Pergis: *Secutū est post annos aliquot bellum, quod vocatur Protestantium, cuius nullum alium, quàm Papam Paulum 3. auctorem inuenies.* Imò inuenies eius belli auctorem Lutherum. Cuius doctrina & Euangelio, vt Sleidanus memoriæ prodidit, confirmati Principes Protestantes, hoc solenne decretum fecerunt: *Quia Cæsar religioni exitium molitur, & libertati, causam præbet, cur ipsum oppugnemus bona conscientia. Cum enim in eum casum res deuenit, licet resistere; sicut & sacris, & prophanis historiis doceri potest.* Cæterum Carolus V. non aliter poterat fingi exitium religioni & libertati moliri, quàm quia pro muneris sui ratione, hæresim Lutheranam nō patiebatur omnem Germaniā occupare. Quo nomine an sit auctor belli Protestantium censendus, quibus iudicet. Nam quòd de Paulo 3. dicit Pacatus, dicit non probat. Illud ego in mentem ipsi reuoco, Prædicantes Lutheranos, eo ipso anno quo rebellio Lutheranorum Principum erga Cæsarem in apertum erupit, euulgasse librum hoc titulo: *ÆTERNÆ, DIVINÆ, ET SEMPITERNÆ MAIESTATIS DECLARATIO, CONTRA CÆSAREM CAROLVM.* In quo libro cum omni potestate Imperiali priuauerunt, & Cæsareis insignibus exuerunt. *Gallicos motus, ais, non sine horrore recolo. Horum quis auctor? Papæ & Guisiorum ambitio:* Imò Hugonotarū spiritus Martius, contra proprios Reges & Magistratum rebellis. Remitto Lectorem ad ea, quæ capite quinto retuli, ex annalibus Ecclesiæ Aurelianensis, de initio motuū Gallicorum ab Euangelicis factis, vbi etiam descripsi epistolam cuiusdam Galli, in qua apparatus bellicum Euangelicorū, Parisiis ad conciones prodeuntium depinxit; qui apparatus bellorum Gallicorum præludium fuit. Recolat præterea Lector, quæ ex Florimundo, Remundo Gallo de bellis Gallicis cap: 6. recitauit.

Gallicorum  
bellorū au-  
thores Euā-  
gelici.

Quod si

Quod si hæc non sufficiunt, consulatur Guilielmus Rosæus, qui refert, à primo Caluinismi iacto in Gallia lapide, omnia acta Caluinistarum nihil aliud fuisse, quàm violationes & contempiones legum, quas suprema in Galliis auctoritas Regia & Parlamentaris sancierat. Multa statuerat Franciscus I. contra hanc hæresim, suis temporibus in Gallia serpere incipientem: multa paternis sanctionibus addidit Henricus secundus, & eius filius Franciscus secundus, qui tale edictum promulgari contra Caluinistas fecerat: *Quoniam contra edicta Francisci & Henrici secundi, nocturna in ciuitate Parisiensi audiuimus fieri conuenticula, in quibus sacramenta, contra ritus Ecclesie Catholice ministrantur; prohibemus ea in posterum. &c.* Tantùm verò abest, vt huic edicto Caluinistæ paruerint, vt postea multò magis quàm antea, temporibus nocturnis sua tenebrarum opera peregerint. Deinceps verò media luce conueniebant; & in concionibus suis contra Regem nominatim inuehebantur: & libros quoque famosos passim spargebant. quibus modis necesse erat malum ingrauescere. Et multa quidem multis in locis proditoriè contra Regem, seditiosè contra Rempublicam, impiè contra Deum gerebantur; sed tamen propter reorum multitudinem Consilio Regis visum est, cum illis indulgenter agere, & meliora ab iisdem in posterum sperare. Ergo venia præteritorũ scelerum Caluinistis omnibus facta est, exceptis tamen ab hac indulgentia Ministris verbi, & qui sub velo religionis contra Regem, Reginam matrem, vxorem, fratres Regis, Principes consiliarios, aut contra statum Reipub. coniurauerant. Sed hoc decretum camino oleum addidit, & incendium multò vehementius auxit. Ministri enim verè incendiarij, & flabella seditio- num, tum demum multò pluribus mendacijs, rythmis, famosis libellis, contra Regem, principesque regios emissis; & Regem, & Principes toti populo, maximè suis auditoribus quam odiosissimos reddere satagebant: & denique de Rege Principibusque vno impetu interficiendis, consilia

dira machinabantur. Secura est mox coniuratio Ambrosiana; & cum insidijs fraudibusq; Calvinistæ, quod volebant, non potuerunt consequi, in apertas rebellionis eruperunt, præliisq; Drecisionum vtriq; parti, & Catholicis, & Calvinistis cruento decertarunt. Hæc iste peritissimus rerû Gallicarum scriptor, cui consentanea Michaël ab Isselt, & Surius in suis commentariis, & Genebrardus in Chronologia, memoriæ prodiderunt.

*Pacati  
fraus*

Non est autem hoc loco dissimulanda insignis fraus, & versutia nostri Pacati, qui tam multis ciuilibus bellis inter Catholicos & Hugonotas in Gallia gestis, silentio inuolutis, quorum causam penes Hugonotas fuisse, negare non potuit; eius solùm meminit, quod penè vltimo loco gestum est, cuius occasionem præbuit Gallicæ coronæ successio, quæ ad diuersos in illo regno Principes pertinere ferebatur. Quo in bello, si Catholici à partibus Catholicorum, Principum contra hæreticos stabant; non video cur hoc sit eis vitio vertedû, qui Christianissimû Regnû, ad hæreticos peruenire pati nõ poterant: cum nõ desissent Principes Catholici, qui regni iuccessionem ad se quoq; iure pertinere contenderet. Porro de Scotia qualè narrationem exas, Pacate, non libet commemorare. Nam tuam vanitatem refellit manifestissimè Iacobus ipse Angliæ & Scotiæ Rex Serenissimus, in suo Basilico doro; in quo omnium tumultuû & seditionum Scoticarû causam refert in Puritanos Ministros, quos proprijs coloribus mirè depingit. Appellat eos igne nature Concionatores; qui eò potentia apud populum probebantur, ut dulcedinem iam Imperij degustantes, inciperent nescio quam democraticam Reipublicæ formam sibi somnari: imò ait, certa spe tributitiam planè potestatem eos in Scotia deuorasse, omninoq; rerum summam obtinuisse, dum imperitam plebeculam quò vellent ducerent, vnde autem vellent deducerent. Addit ob eam causam ex illo tempore nunquam aliquam in Scotia seditionem ortam esse, quin illius factionis antesignani, sollicitè id agerent, ut turbu-

*Tumultuum  
Scoticorû  
authores  
Ministri  
Puritani.*

*Ministri  
Scotici de-  
scribuntur  
à Iacobo  
Rege An-  
glie.*

manifestissimè Iacobus ipse Angliæ & Scotiæ Rex Serenissimus, in suo Basilico doro; in quo omnium tumultuû & seditionum Scoticarû causam refert in Puritanos Ministros, quos proprijs coloribus mirè depingit. Appellat eos igne nature Concionatores; qui eò potentia apud populum probebantur, ut dulcedinem iam Imperij degustantes, inciperent nescio quam democraticam Reipublicæ formam sibi somnari: imò ait, certa spe tributitiam planè potestatem eos in Scotia deuorasse, omninoq; rerum summam obtinuisse, dum imperitam plebeculam quò vellent ducerent, vnde autem vellent deducerent. Addit ob eam causam ex illo tempore nunquam aliquam in Scotia seditionem ortam esse, quin illius factionis antesignani, sollicitè id agerent, ut turbu-